mui, et liquor ejectus indicia acidi supra dicta prœdidit.

#### E X P E R. IV.

NE objiciatur ab aliquo, ventriculum meum abnormem esse aut morbo vexatum, amicus meus ingeniosus GULIELMUS PENNY, qui in hac Academia studiis cum summa fruge incumbit, integerrima valetudine gaudens, anate, fabis, et pane pastus, evomuit. Eventus votis secundus fuit, et liquor ejectus gustum acidum præbuit, rutilumque infusioni colorem campanulæ contulit.

#### E X P E R. V.

UT elucidarentur dotes salivæ quas supra retulimus, carnis ovinae et panis ana drachmas duas duobus vasis vitreis immisi. Huic salivæ sesquiunciam, illi eandem copiam aquae, infudi, et in balneo arenæ

arenae utraque collocavi. Horis quinque elapsis, fervere incepit mixtura cum saliva. Post septimam horam, acidi indicia clara praebuit; dum, in mole cui aqua affusa fuerat, vix ullus motus apparuit. Horis duodecim elapsis, odorem putridum emisit mixtura cum saliva; dum moles aquosa blanda et inodora ad horam usque vigesimam perstitit.

Hoc experimentum, bis repetitum, eventum similem faustumque ministravit.

DISSOLUTO jam nunc nodo adhuc frustra tentato, pauca in hoc loco, ad exponendam mutationem ulteriorem quam subitibus cibis antequam chylus evadat, postulantur.

CL. noster historiae naturae Professor RAMSAY, in dissertatione inaugurali, "De Bile," monet, bilem acido vegetabili mistam, invicem qualitates suas obtundi. Experiment. XVIII. p. 9. "Ex aceti partibus quatuor, et bilis recentis partibus quinque mixtura facta, neutrius saporis  
" rem

“ rem praebat ; sed medium quandam  
 “ manifeste dulcem.”

Exp. XIX. “ Mistura aceti et bilis, ut  
 “ in Exp. XVIII. facta, lacti recenti affu-  
 “ sa coagulum hujus non induxit, etsi ea-  
 “ dem aceti copia per se affusa plus quam  
 “ sufficiens ad coagulum inducendum  
 “ fuisset.”

IDEM experimentum proficere videmus  
 libro “ De bilis usu, natura, et morbis,” a  
 BAGLIVIO tradito. Aceto bili affuso, “ a-  
 “ maritiem retusam esse,” indicat. Ex his  
 experimentis patet modus quo chylus ex  
 cibo elicitur, quando duodeno bilis in-  
 funditur. Munere fortasse praecipitan-  
 tis fungitur bilis, foeces ex cibo dejici-  
 endo, per communem corporis cloacam  
 eliminandas \*.

IN

\* Quod ad bilis usum secundum satis certe videtur ob-  
 servatio Helmontii, quod licet in ventriculis animalium  
 vegetabilibus pastorum acidi quiddam semper inveniatur ;  
 post bilis tamen affusionem, nihil omnino acidi vel inte-  
 stinis vel in foecibus alvinis rejectis reperiri potest. Con-  
 stat porro, per experimenta superius adlata, acidum  
 quodvis

IN animo fuit, pauca subjicere de morbis ventriculi; sed hoc me longe ab incepto traheret. Fas fit mihi tantum de natura et delectu ciborum verbum facere.

MULTA futilia et infulsa de hac re garrulantur auctores; ingensque caterva morborum ab usu alimentorum inconsulto dimanare jaectatur. Quoniam vero dotes ventriculi assimilantes adeo mirabiles sunt, non magni refert qualitas ciborum. Damna stomacho per quantitatem praecipue adferuntur. Concinne ergo cecinit LUCRETIVS:

*Nec refert quicquam quo victu corpus alatur,  
Dummodo quod capias — didere possis  
Artubus —*

## MORBIS

quodvis vegetabile a bile affusa adeo immutari, ut neque gustui, neque lac coagulando, acidum jam esse se prodat. Alimentorum igitur indolem acescentem utcumque mutat bilis; sed, ut nobis videtur, hoc non fit per miscelam partis cujusdam alkalinae vel subalkalinae, quae in bile nequaquam deprenditur, nec quidem per admissionem partis cujusdam alcaliscentis vel putrescentis ex bile.

MORBIS in longum aevum occurrunt, qui discunt vivere parvo.

AD metam jam dissertationem, in qua multa levia fudit incuria, produxi. Sed antequam calamum dimittam, gratiae ex animo amore flagrante persolvendae sunt viro eruditissimo, et discipulis charissimo, GULIELMO CULLEN, qui primus mihi hanc doctrinam investiganti januam aperuit, rectumque monstravit tramitem. Vale, egregium academiae decus! Tuum nomen mecum semper durabit; et laudes et honores tui in aeternum manebunt!

F I N I S.

Med. Hist.

W4

E23

1768

R. 1

51